
DEZEMBRO 2023

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS URUÇUCA

DIRETORIA-GERAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca
Rua Dr. João Nascimento, s/n – Centro. CEP: 45680-000 – Uruçuca-BA

Telefone: (71) 99345 7955 – Sitio: www.ifbaiano.edu.br/unidades/urucuca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pela Diretoria-Geral do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da Repú blica 
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana 

Secretá rio de Educação Profissional e 
Tecnoló gica
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró -Reitor de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró -Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista

Pró -Reitora de Ensino
Kátia de Fátima Vilela 

Pró -Reitora de Extensão
Calila Teixeira Santos 

Pró -Reitor de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli 

Diretor-Geral
Josué de Souza Oliveira 

Diretora Administrativa substituta
Deborah Itana Magalhaes Correia Mello 

Diretor de Ensino
João Victor da Silva Santos 





 
SUMÁRIO 

 
 

 
1) Portarias emitidas pelo Campus; 

 
2) Portarias emitidas pela Reitoria; 

 
3) Diárias; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1)Portarias emitidas pelo Campus 

 
 
 
 
 
 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 139/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de
dezembro de 2023

Autoriza o Servidor Adeilton Dias Alves a dirigir veículo
o�icial, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.252125.2023-31;

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o Servidor ADEILTON DIAS ALVES, Matrícula SIAPE 1296799, ocupante do Cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a dirigir veículo o�icial do IF Baiano
- Campus Uruçuca.

Art. 2º O referido servidor deverá observar o disposto na 
PORTARIA 40/2021 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de julho de 2021, que regulamenta o
uso de veículos o�iciais no âmbito do Instituto Federal Baiano – Campus Uruçuca.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência de 1 (um) ano.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 04/12/2023 10:29:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

517555
6ba4a4ca39



Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 140/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de
dezembro de 2023

Homologação da Chamada Pública, Nº 04/2023/URU-GAB-
IFBAIANO, de 29 de Agosto de 2023, referente ao Edital de Nº
12 de 15 de Junho de 2023 - Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Chamada Pública Nº 04/2023/URU-GAB-IFBAIANO, de 29 de Agosto de

2023, do Edital nº 12, de 15 de junho de 2023 , referente a inscrição para adesão ao Programa de Gestão do

Teletrabalho, Fluxo con7nuo (Regime de Execução Parcial e Total) do IF Baiano - Campus Uruçuca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Josué de Souza Oliveira

Diretor Geral

Campus Uruçuca





Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 07/12/2023 09:02:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

519334
d72244f0ee

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 141/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de
dezembro de 2023

Estabelece horário especial de funcionamento das a�vidades
administra�vas no Campus Uruçuca do IF Baiano.

 

O SUBSTITUTO DO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS URUÇUCA, no uso de suas atribuicõ̧es delegadas pela Portaria n° 22 de 05/01/23, publicada

no DOU em 06/01/2023 e de acordo com as disposicõ̧es con!das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112, de 11/12/1990, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O Recesso Acadêmico, período em que os discentes e docentes estarão de férias e o volume das a!vidades

administra!vas é reduzido;

- O interesse público, destacando-se os princípios da economicidade e razoabilidade, visando diminuir despesas,

como o consumo de água e energia elétrica;

- que não haverá prejuízos para as a!vidades Acadêmicas e Administra!vas.

R E S O L V E:  

Art. 1º Estabelecer, excepcionalmente, Horário Especial de Funcionamento no âmbito do IF Baiano, Campus

Uruçuca, conforme a seguir:

I - Funcionamento dos Setores administra!vos no período de 26/12/2023 a 05/01/2024 das 08h às 14h.

II - As a!vidades consideradas essenciais no período não poderão ter o seu atendimento prejudicado pelo

horário especial.

III - Cabe as chefias imediatas do campus definir quais cargos/funções em seus respec!vos setores não poderão

adotar o horário especial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Victor da Silva Santos, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - URU-DG, em 19/12/2023 13:13:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

524028
1bed1943fd

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 142/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de dezembro
de 2023

Designa Comissão para gerir o Processo Sele�vo de 2024 dos Cursos

Superiores no âmbito do IF Baiano, Campus Uruçuca.

 

O SUBSTITUTO DO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS URUÇUCA, no uso de suas atribuicõ̧es delegadas pela Portaria nº 22 de 05/01/23, publicada no

DOU em 06/01/2023 e de acordo com as disposicõ̧es con!das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de

11/12/1990, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

O teor do Processo 23335.252222.2023-24;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão responsável por gerir o Processo

Sele�vo de 2024 dos Cursos Superiores, no âmbito do Campus Uruçuca.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Taisa Fonseca Novaes Hoisel
2244745 Docente EBTT Presidente

Ca!ane Lyrio Rocha 1143650 Docente EBTT Vice-Presidente

Cinira de Araujo Farias Fernandes 1870629 Docente EBTT Membro Titular

Elck Almeida Carvalho 1668256 Docente EBTT Membro Titular

Aline Cruz dos Santos Oliveira 3373190 Docente EBTT Membro Titular

Viviane Reis Leporace 1891291 Téc. em Assuntos Educacionais Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência de  1 (um) ano, podendo ser

prorrogada uma única vez, mediante solicitação mo!vada do Presidente da Comissão.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Victor da Silva Santos, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - URU-DG, em 20/12/2023 08:45:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

524395
f6db5aae63

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 143/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de
dezembro de 2023

Designa o Colegiado do Curso da Pós-Graduação em Educação
Cien�fica e Cidadania, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma,va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con,das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

O Processo 23335.252245.2023-39;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os nomes abaixo relacionados para integrarem o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em

Educação Cien1fica e Cidadania, no âmbito do Campus Uruçuca.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Marcos Mendonca Lemos 1846123 Professor EBTT Presidente

Cassia dos Santos Teixeira 2001203 Professora EBTT Vice-Presidente

Carlos Alberto Machado Noronha 2248340 Professor EBTT Membro Titular

Adeilton Dias Alves 1296799 Professor EBTT Membro Titular

Verena Santos Abreu 1888138 Professor EBTT Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Jamile Paiva de Castro 20212URU01E0025 Discente Membro Titular

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 26/12/2023 09:22:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

525868
45b2db698d

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2)Portarias emitidas pela Reitoria 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

PORTARIA 419/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 4 de dezembro de
2023

Re�fica a Portaria n° 29/2022, que dispõe sobre a estrutura

organizacional conforme a distribuição dos Cargos de Direção,

de Funções Gra�ficadas e Funções de Coordenação de Curso.

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de

acordo com as disposições con�das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO: 

-  o teor dos Processos: 23335.251900.2023-31; 23337.251977.2023-91; 23328.252778.2023-18;

23790.251761.2023-79; 23337.252091.2023-65; 23337.252096.2023-98; 23790.251803.2023-71;

23790.251708.2023-78; 23335.252117.2023-95; 

RESOLVE: 

Art. 1º Re�ficar a Portaria n° 29/2022 e suas alterações, que dispõe sobre a estrutura organizacional conforme a

distribuição dos Cargos de Direção, de Funções Gra�ficadas e Funções de Coordenação de Curso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



ANEXO I

Estrutura Organizacional

ONDE SE LÊ: 

Campus Bom Jesus da Lapa

Diretor(a) Geral - BJL-DG

    Gabinete do(a) Diretor(a) Geral - BJL-GAB

    Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação - BJL-UTIC

    Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas - BJL-NAGP

    Diretoria Administra�va - BJL-DAP

        Coordenação Financeira e Contábil - BJL-CFC

                Setor de Contratos - BJL-SC

        Coordenação de Suprimento e Logís�ca - BJL-CSL

                Setor de Patrimônio - BJL - SP

                 Setor de Almoxarifado - BJL - SA

        Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira - BJL-NEOF

        Núcleo de Licitação - BJL-LICITA        

    Diretoria Acadêmica - BJL-DA

        Coordenação de Ensino - BJL-CGE

           Coordenação do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio - BJL-CCTII

            Coordenação do Curso Técnico em Agricultura Integrado ao Ensino Médio - BJL-CCTAGRI

            Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio - BJL-CCTIA

            Coordenação do Curso Técnico em Informá�ca Subsequente ao Ensino Médio - BJL-CCTIS

            Coordenação do Curso Técnico em Agricultura Subsequente ao Ensino Médio - BJL-CCTAS

            Coordenação do Curso Técnico em Vendas Subsequente ao Ensino Médio - BJL-CCV

        Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica - BJL-CCBEA

        Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação  BJL-CCTGTI

        Coordenação de Pesquisa - BJL-COPES

        Coordenação de Extensão - BJL-NEX

        Coordenação de Assuntos Estudan�s - BJL-CAE

        Núcleo de Relações Ins�tucionais - BJL-NUPPI

        Secretaria de Registros Acadêmicos - BJL-SRE

         Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - BJL-NAPNE

LEIA-SE:

Campus Bom Jesus da Lapa

Diretor(a) Geral - BJL-DG

    Gabinete do(a) Diretor(a) Geral - BJL-GAB

    Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação - BJL-UTIC

    Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas - BJL-NAGP

    Núcleo de Comunicação e Eventos BJL-NCE

    Diretoria Administra�va - BJL-DAP

        Coordenação Financeira e Contábil - BJL-CFC

                Setor de Contratos - BJL-SC



        Coordenação de Suprimento e Logís�ca - BJL-CSL

                Setor de Patrimônio - BJL - SP

                 Setor de Almoxarifado - BJL - SA

        Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira - BJL-NEOF

        Núcleo de Licitação - BJL-LICITA        

    Diretoria Acadêmica - BJL-DA

        Coordenação de Ensino - BJL-CGE

           Coordenação do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio - BJL-CCTII

            Coordenação do Curso Técnico em Agricultura Integrado ao Ensino Médio - BJL-CCTAGRI

            Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio - BJL-CCTIA

            Coordenação do Curso Técnico em Informá�ca Subsequente ao Ensino Médio - BJL-CCTIS

            Coordenação do Curso Técnico em Agricultura Subsequente ao Ensino Médio - BJL-CCTAS

            Coordenação do Curso Técnico em Vendas Subsequente ao Ensino Médio - BJL-CCV

        Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica - BJL-CCBEA

        Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação  BJL-CCTGTI

        Coordenação de Pesquisa - BJL-COPES

        Coordenação de Extensão - BJL-NEX

        Coordenação de Assuntos Estudan�s - BJL-CAE

        Núcleo de Relações Ins�tucionais - BJL-NUPPI

        Secretaria de Registros Acadêmicos - BJL-SRE

         Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - BJL-NAPNE

ONDE SE LÊ: 

Campus Governador Mangabeira

Diretor(a) Geral - GMB-DG

    Gabinete do(a) Diretor(a) Geral - GMB-GAB

    Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação - GMB-UTIC

    Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas - GMB-NAGP

    Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação - GMB-NGTI

    Diretoria Administra�va - GMB-DAP

        Coordenação Financeira e Contábil - GMB-CFC

        Coordenação de Suprimentos e Logís�ca - GMB-SLOG

        Núcleo de Contratos - GMB-NUCON

        Núcleo de Licitação - GMB-SL

        Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira - GMB-SEOF

        Chefia do Setor de Almoxarifado - GMB-ALM

    Diretoria Acadêmica - GMB-DA

       Coordenação de Ensino - GMB-CGE

       Coordenação do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio - GMB-TIN

       Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio - GMB-AGROIND

       Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio - GMB-AGROPEC

       Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio - GMB-AGROPECSUB

     Coordenação do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informá�ca Subsequente ao Ensino Médio - GMB-



TMSI

      Coordenação do Curso Técnico em Alimentos Subsequente ao Ensino Médio - GMB-ALIM

      Coordenação do Curso Técnico em Cozinha Integrado ao Ensino Médio - PROEJA  - GMB-COZINHA

       Coordenação do Curso Técnico em Secretaria Escolar Subsequente ao Ensino Médio - GMB-CCSE

        Coordenação do Curso Técnico em Venda Subsequente ao Ensino Médio - GMB-CCV

        Coordenação do Curso Técnico em Mul�meios Didá�cos Subsequente ao Ensino Médio - GMB-CCMD

        Coordenação de Pesquisa - GMB-COPES

        Coordenação de Extensão - GMB-CE

        Coordenação de Assuntos Estudan�s - GMB-CGAE

        Secretaria de Registros Acadêmicos - GMB-SRA

        Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - GMB-NAPNE

LEIA-SE:

Campus Governador Mangabeira

Diretor(a) Geral - GMB-DG

    Gabinete do(a) Diretor(a) Geral - GMB-GAB

    Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas - GMB-NAGP

    Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação - GMB-NGTI

    Diretoria Administra�va - GMB-DAP

        Coordenação Financeira e Contábil - GMB-CFC

        Coordenação de Suprimentos e Logís�ca - GMB-SLOG

         Setor de Patrimônio - GMB - SP

        Núcleo de Contratos - GMB-NUCON

        Núcleo de Licitação - GMB-SL

        Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira - GMB-SEOF

        Chefia do Setor de Almoxarifado - GMB-ALM

    Diretoria Acadêmica - GMB-DA

       Coordenação de Ensino - GMB-CGE

       Coordenação do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio - GMB-TIN

       Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio - GMB-AGROIND

       Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio - GMB-AGROPEC

       Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio - GMB-AGROPECSUB

     Coordenação do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informá�ca Subsequente ao Ensino Médio - GMB-

TMSI

      Coordenação do Curso Técnico em Alimentos Subsequente ao Ensino Médio - GMB-ALIM

      Coordenação do Curso Técnico em Cozinha Integrado ao Ensino Médio - PROEJA  - GMB-COZINHA

       Coordenação do Curso Técnico em Secretaria Escolar Subsequente ao Ensino Médio - GMB-CCSE

        Coordenação do Curso Técnico em Venda Subsequente ao Ensino Médio - GMB-CCV

        Coordenação do Curso Técnico em Mul�meios Didá�cos Subsequente ao Ensino Médio - GMB-CCMD

        Coordenação de Pesquisa - GMB-COPES

        Coordenação de Extensão - GMB-CE

        Coordenação das Unidades Educa�vas de Campo – CUEC 

        Coordenação de Assuntos Estudan�s - GMB-CGAE

        Secretaria de Registros Acadêmicos - GMB-SRA



        Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - GMB-NAPNE

        Núcleo de Apoio do Processo de Ensino-Aprendizagem, Permanência e Êxito - GMB-NUAPE

ONDE SE LÊ:

Campus Serrinha

Diretor(a) Geral - SER-DG

      Gabinete do(a) Diretor(a) Geral – SER-GAB 

      Núcleo de Gestão da Tecnologia e Informação - SER-NGTI

      Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas - SER-NAGP

      Núcleo de Comunicação e Eventos SER-NCE

      Diretoria Administra�va - SER - DAP

          Coordenação Financeira e Contábil – SER-CFC

          Coordenação de Suprimentos e Logís�ca – CSL 

          Núcleo de Contratos – SER-CONTRATOS

          Núcleo de Licitações e Compras - SER-COMPRAS

      Diretoria Acadêmica - SER-DA

      Coordenação de Ensino – SER-CE

           Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Ciências Ambientais- SER-MPCA

           Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas - SER-CIBIO

           Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Coopera�vas - SER-GESCOOP           

 Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio - SER-CCTIA

         Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio - SER-AGROIPRO

          Coordenação Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio - SER-AGROPES

          Coordenação do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio - SER-CCTIA

           Coordenação do Curso Técnico em Vendas Subsequente ao Ensino Médio - SER-CCV

         Coordenação do Curso Técnico em Secretaria Escolar Subsequente ao Ensino Médio - SER-CCSE

         Coordenação do Curso Técnico em Mul�meios Didá�cos Subsequente ao Ensino Médio - SER-CCMD

       Coordenação do Curso Técnico em Instrumentos Musicais - SER-CCTSubMUS           

       Coordenação de Pesquisa - SER-COPES 

       Coordenação de Extensão - SER-CEXT

       Coordenação das Unidades Educa�vas de Campo – CUEC 

       Coordenação de Assuntos Estudan�s – SER-CAE 

Coordenação de Estágio

       Secretaria de Registros Acadêmico - SER-SRA

       Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - SER-NAPNE

LEIA-SE:

Campus Serrinha

Diretor(a) Geral - SER-DG

      Gabinete do(a) Diretor(a) Geral – SER-GAB 

      Núcleo de Gestão da Tecnologia e Informação - SER-NGTI

      Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas - SER-NAGP

      Núcleo de Comunicação e Eventos SER-NCE



      Diretoria Administra�va - SER - DAP

          Coordenação Financeira e Contábil – SER-CFC

          Núcleo de Execução Orçamentária Financeiro SER-NEOF

          Coordenação de Suprimentos e Logís�ca – SER-CSL 

          Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado - SER-CPA

          Núcleo de Contratos – SER-CONTRATOS

          Núcleo de Licitações e Compras - SER-COMPRAS

      Diretoria Acadêmica - SER-DA

      Coordenação de Ensino – SER-CE

           Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Ciências Ambientais- SER-MPCA

           Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas - SER-CIBIO

           Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Coopera�vas - SER-GESCOOP           

 Coordenação do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio - SER-CCTIA

         Coordenação do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio - SER-AGROIPRO

          Coordenação Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio - SER-AGROPES

          Coordenação do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio - SER-CCTIA

           Coordenação do Curso Técnico em Vendas Subsequente ao Ensino Médio - SER-CCV

         Coordenação do Curso Técnico em Secretaria Escolar Subsequente ao Ensino Médio - SER-CCSE

         Coordenação do Curso Técnico em Mul�meios Didá�cos Subsequente ao Ensino Médio - SER-CCMD

              Coordenação do Curso Técnico em Instrumentos Musicais - SER-CCTSubMUS           

       Coordenação de Pesquisa - SER-COPES 

       Coordenação de Extensão - SER-CEXT

       Coordenação das Unidades Educa�vas de Campo – CUEC 

       Coordenação de Assuntos Estudan�s – SER-CAE 

       Coordenação de Estágio - SER-EST

       Secretaria de Registros Acadêmico - SER-SRA

        Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - SER-NAPNE

ONDE SE LÊ: 

Campus Uruçuca

Diretor(a) Geral - URU-DG

    Gabinete do(a) Diretor(a) Geral - URU-GAB

    Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação - URU-NATI  

    Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas - URU-NAGP

Diretoria Administra�va - URU-DAP

    Coordenação de Suprimentos e Logís�ca - URU-NLOG

        Setor de Serviços Gerais - URU-SSG

        Setor de Almoxarifado - URU-ALMOX

        Setor de Patrimônio - URU-SPA

    Coordenação Financeira e Contábil - URU-CFC

        Núcleo de Licitação - URU-NL

        Núcleo de Contratos - URU-GERCONT



        Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira - URU-NEOF

Diretoria Acadêmica - URU-DA

Coordenação de Ensino - URU-CGE

        Coordenação do Curso de Guia de Turismo Integrado ao Ensino Médio - URU-NUT

        Coordenação do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio - URU-NUINF

        Coordenação do Curso Técnico em Agrimensura Subsequente ao Ensino Médio - URU-NUGRI

        Coordenação do Curso Técnico em Alimentos Subsequente ao Ensino Médio - URU-NUTEC

        Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio - URU-NUAPE

        Coordenação do Curso Técnico em Secretaria Escolar Subsequente ao Ensino Médio - URU-CCSE

        Coordenação do Curso Técnico em Vendas Subsequente ao Ensino Médio - URU-CCV

               Coordenação do Curso Gestão em Turismo - URU-CCGTUR

               Coordenação do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos - URU-CCBENGALI

               Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia - URU-NAE

    Coordenação de Pesquisa - URU-COPES

    Coordenação de Extensão  - URU-NGEX

    Coordenação de Assuntos Estudan�s - URU-CAE

              Secretaria de Registros Acadêmicos - URU-SRA

              Setor de Estágio e Egressos - URU- SEE    

    Coordenação de Unidades Educa�vas de Campo - URU-CUEC

    Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - URU-NAPNE

LEIA-SE: 

Campus Uruçuca

Diretor(a) Geral - URU-DG

    Gabinete do(a) Diretor(a) Geral - URU-GAB

    Assessoria de Comunicação - URU-ASCOM

    Núcleo de Planejamento e Parcerias Ins�tucionais - URU-NUPPI

    Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação - URU-NATI  

    Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas - URU-NAGP

Diretoria Administra�va - URU-DAP

    Coordenação de Suprimentos e Logís�ca - URU-NLOG

        Setor de Serviços Gerais - URU-SSG

        Setor de Almoxarifado - URU-ALMOX

        Setor de Patrimônio - URU-SPA

    Coordenação Financeira e Contábil - URU-CFC

        Núcleo de Licitação - URU-NL

        Núcleo de Contratos - URU-GERCONT

        Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira - URU-NEOF

Diretoria Acadêmica - URU-DA

Coordenação de Ensino - URU-CGE

        Coordenação do Curso de Guia de Turismo Integrado ao Ensino Médio - URU-NUT

        Coordenação do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino Médio - URU-NUINF

        Coordenação do Curso Técnico em Agrimensura Subsequente ao Ensino Médio - URU-NUGRI

        Coordenação do Curso Técnico em Alimentos Subsequente ao Ensino Médio - URU-NUTEC



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

        Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio - URU-NUAPE

        Coordenação do Curso Técnico em Secretaria Escolar Subsequente ao Ensino Médio - URU-CCSE

        Coordenação do Curso Técnico em Vendas Subsequente ao Ensino Médio - URU-CCV

               Coordenação do Curso Gestão em Turismo - URU-CCGTUR

               Coordenação do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos - URU-CCBENGALI

               Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia - URU-NAE

    Coordenação de Pesquisa - URU-COPES

    Coordenação de Extensão  - URU-NGEX

    Coordenação de Assuntos Estudan�s - URU-CAE

              Secretaria de Registros Acadêmicos - URU-SRA

              Setor de Estágio e Egressos - URU- SEE    

    Coordenação de Unidades Educa�vas de Campo - URU-CUEC

    Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - URU-NAPNE

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 04/12/2023 16:56:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

517768
c022514260

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Portaria de Pessoal 1319/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 21 de
dezembro de 2023

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no

uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de 21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção

2, página 23, e de acordo com as disposições con$das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

– o teor do Processo nº 23335.252124.2023-97, de 04 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Servidor ALMENIZIO BATISTA CONCEIÇÃO JUNIOR, ocupante do Cargo de Técnico em

Alimentos e La$cínios, Matrícula SIAPE nº 1894227, para subs$tuir o(a) $tular da função de Coordenador de

Extensão, nas ausências e impedimentos regulares do $tular, Código FG-02, Campus Uruçuca.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, REITOR(A) - SUBSTITUTO - RET, em 21/12/2023 10:59:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

524536
a909ac0829



Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3)Diárias 

 
 
 
 
 
 



02/01/2024, 14:13 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Fagner Rocha de Queiroz

Órgão:
NI - Campus Uruçuca

CAMPUS URUÇUCA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/12/2023 A 31/12/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome
do

Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

003031/23

JOAO
VICTOR
DA
SILVA
SANTOS

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

12/12/2023 15/12/2023 Uruçuca
(BA)

Salvador
(BA)

Rodoviário 3,0 1.163,58 0,00 1.163,58

15/12/2023 16/12/2023
Salvador
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Rodoviário 1,5 581,79 0,00 581,79

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.745,37 0,00 1.745,37

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 177,56 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.662,81

003090/23 ARGOS
ARGOLO

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

27/11/2023 01/12/2023
Uruçuca
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Rodoviário 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

01/12/2023 01/12/2023

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 317,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.131,15

Sub-Total Geral 9,0 3.099,42 0,00 3.099,42

Total (R$) 2.793,96


	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	Dezembro 2023
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

